



INFORMATOR

20 marca zmarł w Warszawie, w wieku 93 lat

ś.p. ANTONI PAJDAK ps. "Traugutt"

doktor praw, wybitny działacz PPS, całe życie poświęcił walce o Polskę niepodległą i sprawiedliwą.

W okresie przed i podczas I wojny światowej członek Związku Walki Czynnej oraz Strzeżca, żołnierz 5 pułku I Brygady Legionów Polskich, uczestnik działań Polskiej Organizacji Wojskowej; w okresie II Rzeczypospolitej wybitny działacz niepodległościowego skrzydła PPS, uczestnik wydarzeń majowych 1926 roku - po stronie J. Piłsudskiego; w okresie II wojny światowej żołnierz SZP, ZWZ, AK, członek Rady Jedności Narodowej, od 1943 zastępca Delegata Rządu RP na Kraj i członek Krajowej Rady Ministrów, aresztowany w marcu 1945 przez NKWD, sądzony w Moskwie w procesie 16 przywódców Polski Podziemnej, więziony na Łubiance 1945-50 i w łagrze na Syberii 1950-55; w roku 1976 członek założyciel Komitetu Obrony Robotników, następnie Komitetu Samoobrony Społecznej "KOR", w roku 1977 sygnatariusz Apelu założycielskiego Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela i aktywny uczestnik ROPCzIO. W Jego mieszkaniu i przy Jego czynnym udziale nastąpiło 26 marca 1977 ogłoszenie powstania Ruchu Obrony.

Czynny działacz opozycji demokratycznej i niepodległościowej do ostatnich chwil życia. Cześć Jego pamięci!

Przewodniczący i Rada Polityczna KPN

* 23 marca szef PZPR na UJ-cie, niejaki Tadeusz Hanausek, sromotnie stchórzył nie przybywając na posiedzenie Senatu UJ. Miał ku temu powody. POP PZPR przygotowała potajemnie "Raport o sytuacji społeczno-politycznej wśród studentów UJ". Raport ten spotkał się z ostrą krytyką Senatu i stwierdzeniem, że PZPR przekracza swoje kompetencje. Rzeczywiście tekst "Raportu" poetyką przypomina... zwykły donos. Na dodatek Rektor otrzymał tekst tego dokumentu w Ministerstwie Edukacji Narodowej w W-wie. Kolejną krytykę pod adresem tow. Hanauska wywołała PZPR-owska praktyka blokowania karier naukowych. Trwa to nieraz latami, jak w przypadku doc. Szymańskiego z polonistyki, który od 1982 roku oczekuje profesury. Omawiana też była sprawa wydarzeń z 8. marca. Szef wyszkolenia wojskowego płk. Ledóchowski zarzucił, że Senat broni nie-

legalnej demonstracji i krytykuje działającą zgodnie z prawem MO. Odpowiedział mu prof. Stróżewski (dziekan Wydz. Fil.-Hist.), mówiąc, że brutalność milicji była niczym nieusprawiedliwiona.

* 23 marca w Katowicach o godz. 12 przed Rektorem Uniwersytetu Śląskiego ok. 50 studentów manifestowało na rzecz legalizacji NZS, równocześnie na ręce rektora złożono list otwarty, żądający m. in. prawa do swobodnego zrzeszania się i zmiany ustawy o szkolnictwie wyższym. Rektor, prof. Sędzimir Klimaszewski przyjął delegację studentów i zaproponował wszystkim dyskusję na temat listu w pobliskiej auli senackiej. Po ok. 20 minutach spotkania, w wyniku odebrania głosu przez rektora jednemu ze studentów, pozostali opuścili salę.

* 21 marca, w pierwszy dzień wiosny, w Krakowie o godz. 14 z Rynku Głównego, ruszył nad Wisłę barwny pochód - niesiono telewizor i wiele papierowych transparentów z napisami: "Telewizory wszystkich krajów łączcie się", "Oglądamy program trzeci" i in. Po chwili grupa liczyła już 300 - 400 osób. Skandowano: "Utopić telewizor", "Wiecej filmu radzieckiego", "Urban premierem", "Idzie odwilż", "Zima precz", "Wiosna to my", "Wiecej smurfów, mniej milicji". Na telewizor naklejono kolorowe zdjęcie Gorbaczowa. Po dojeździe na Most Dębnicki telewizor wrzucono do wody przy dźwiękach Miedzynarodówki. W chwili później nastąpił atak milicji w liczbie dwóch funkcjonariuszy (brawa za odwagę!). Wbiegli oni między ludzi i usiłowali uprowadzić jedną osobę, jednak przeciwni swe siły. Krótka szarpanina, kilka celnych ciosów i "niebiescy" jak niepszyli wrócili do samochodu przy wtórze okrzyków "Nie bić milicji". Gdy uczestnicy napeningu rozchodzili się już, MO postanowiła wziąć odwet. Zatrzymano 18 osób (m. in. A. Długosza, M. Postawę i M. Gawlikowskiego), z czego aż 9 z V L. O. Wszystkich wyolniono po paru godzinach, po uczniów "piątki" musiał przyjechać dyrektor Stefa now. Uczniom grożono zawieszeniem, relegowaniem ze szkoły i. t. p., skończyło się jednak tylko na specjalnym posiedzeniu Rady Pedagogicznej szkoły. Śmiesznym wydaje się to, z jaką powagą dyrekcja V L. O. podeszła do udziału młodzieży w wiosennej zabawie.

21 marca podobna impreza odbyła się na Miasteczku, jednak organizatorom nie udało się ściągnąć koniecznego uczestnika zabawy - milicji.

* 21 marca w pościgu za grupą uczestników wiosennego happeningu, funkcjonariusze MO wtargnęli na teren Collegium Olszewskiego. Sprawę tę poruszył przedstawiciel Samorządu Studentów UJ w czasie obrad Senatu 23 marca. Tym razem J. M. Rektor zachował się nieco dziwnie. Wstrzymał dyskusję, mówiąc, że należy najpierw ustalić, czy wtargnięcie to nie było spowodowane "pogonią za przestępca (???)".

* Prorektor Politechniki Krakowskiej prof. Szewczyk wprowadził wewnętrzne za rządzenie o odbieraniu stypendium socjalnego osobom wpisanym warunkowo na dany rok. Stosuje się ono także w innych przypadkach. Jest to sprzeczne z obowiązującymi przepisami o pomocy finansowej dla studentów.

* Czerwoni znaleźli sposób na krnąbrnych młodzieńców, którzy po wcieleniu do LWP nie zapisywali się do ZSMP, psując w ten sposób statystyki. Otóż teraz niektórzy do władcy zapisują wszystkich poborowych bez pytania ich o zgodę. Tym oto prostym sposobem procent członków ZSMP w tych jednostkach skoczył z ok. 50 do 100!

* 12 kwietnia spotykamy się o godz. 17 na Miasteczku podczas obchodów Międzynarodowego Dnia Kosmonautyki. Mile widziane "kosmiczne" stroje.

* Prezydent RP Kazimierz Świątek wysłał 25 stycznia na podstawie Art. 24 ust. Ustawy Konstytucyjnej ministra spraw krajowych Ryszarda Kaczorowskiego na następcę Prezydenta Rzeczypospolitej na wypadek zwolnienia się urzędu Prezydenta RP przed odsysaniem przez Polkę niepodległości.

* 7 marca w Lublinie odbyła się demonstracja zorganizowana przez NZS, KPN i Ruch Młodzieży Niezależnej. Rozpoczęła się ona przemarszem z gmachu KUL-u na miasteczko akademickie gdzie odczytano oświadczenie w związku z rocznicą Marca podpisane przez organizatorów. Niesiono transparenty: "Żądamy zalegalizowania NZS", "KPN solidarna z NZS" "Żądamy wolności dla NZS - KPN" i "Solidarna Młodość". Pochód, skandując hasła, usiłował wrócić na KUL, jednak ZOMO zagroziło im drogę.

W ten sam dzień rano SB zatrzymała przewencyjnie kilka osób, m. in. Dariusza Wójcika, studenta KUL-u, członka Rady Politycznej KPN. Zwolniono go po ponad 30 godzinach.

* W poprzednim numerze "Informatora" pisaliśmy o osadzeniu w areszcie Waldemara Frydrycha "Majora" szefa Pomarańczowej Alternatywy. Otóż po rozprawie rewizyjnej przez Sądem, orzeczenie kolegium zostało uchylone. Major został uwolniony!

* 18 marca Józef Mazurek, przewodniczący Komitetu Zatrójczyckiego NSZZ "S" w Miejskim Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym w Lublinie został dyscyplinarnie zwolniony z pracy.

23 marca pod transparentem "Żądamy przywrócenia do pracy J. Mazurka - KPN" na Placu Litewskim odbyła się krótka manifestacja. Podobnie 24 marca na Placu Katedralnym, po Mszy św. rozwinęto dwa transparenty KPN: "Uwolnić więźniów politycznych" i "Przywrócić do pracy J. Mazurka". Rozdawano ulotki.

* Dotarły do nas nowe numery "CIA (Centrum (?) Informacji Akademickiej) z relacjami z manifestacji marcowych. Pośród informacji z W-wy, Gdańska, Wrocławia, Szczecina, a nawet Gliwic próśno szukać jakiejś notatki o burzliwych wydarzeniach w Krakowie. Jeśli redakcja "CIA" nie ma możliwości uzyskania informacji bezpośrednio z Krakowa, to polecamy na przyszłość Radio Wolna Europa, które już 5 marca wieczorem nadawało treść rozmowy telefonicznej z Janem Rokitą, który podał rzetelny, ciekawy opis tej demonstracji.

* KRK NZS wyjaśnia w swym oświadczeniu, że nie istnieje ogólnopolski Fundusz NZS-u. Środki na działalność wydawniczą krakowskiego NZS-u pochodzą z własnych prac poligraficznych (znakki, kalendarze, itp.). Zrzeczenie w Krakowie nie otrzymuje żadnej pomocy finansowej od innych organizacji.

INFORMATOR — serwis informacyjny Niezależnego Zrzeszenia Studentów i Organizacji Młodzieżowej KPN

1 egz. OK. 6 Zł, egz. bezpłatny, finansowany przez OM KPN i Fundusze